Symb. Apost.
¶ Nicen.
Matth. 18.

per suos Pastores, Doctores, & magistros legitime vocatos & constitutos . Eequae verò unquam fuisset in terris vera ecclesia , si isthæc non esset? Minor propositio est ipsius Christiani symboli, adeoque filij Dei . Collectio itaque certa & eidens.

Secundò, amplissimæ sunt promissiones Christi de perpetua stabilitate & constantia eiusdem Ecclesiæ in fide & doctrina Apostolorum retinenda , & propaganda : insuper & de sua, atque Sancti spiritus iugi præsentia , qua in cunctis ad publicam salutem necessariis erudiretur, moneatur, & veluti satis firmo præsidio à cunctis erroribus defenderetur . Oues meæ (inquit) vocem meam audient. Cognosco oves meas, & cognoscunt me meæ. Animam meam ponò pro ouibus meis. Oues meæ alienum non sequuntur, sed fugiunt ab eo : quia non nouerunt vocem alienorum. Qui igitur vniuersum ouile Christi , cum suis tantis pastoribus, tam turpiter fœdèque aberrasset, quām volunt quidam transfugæ ? Et rursum : Ego elegi vos, & posui vos, vt eatis & fructum afferatis, & fructus vester maneat. In quibus autem mansit fructus apostolicus , id est, vera fidei doctrina , si in superius laudatis Patribus , aliisque paribus non permanxit ? Et iterum : Portæ inferi non præualebunt aduersus ecclesiam meā . Iterumq;: Rogauipro te, vt nō deficiat fides tua: An nō verò prævaluissent, atque omnino deuicissent eam, defecissetque fides Petri, si vniuersa Patrum doctrina pro sincero

Io. 10.

Io. 15.

Matth. 16.
Lnc. 22.

E e ij

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Dei cultu, inuocatione, agnitione, retrax idolatrias, profanationes, errores cōplete retur, tra-
deret, inculcaret, sicut obganniuū apostatæ? Seip-
sum quoque Ecclesiæ perpetuò ad futurum præ-
sentem, ducem, & assertorem, his verbis recepit.
Audite me domus Iacob, qui portamini à meo
vtero, qui gestamini à mea vulua. Usque ad senectā
ego ipse, & usque ad canos ego portabo: ego
feci, & ego feram: ego portabo, & saluabo. At
quæ nunc domus Iacob, nisi ea de qua angelus:
Regnabit in domo Iacob in æternū, & regni cuius
nō erit finis? Et per Mosen: Ambulabo inter vos,
inhabitabo in vobis, & ero Deus vester, usque
ritis populus meus. Hoc enim ad Christianos
præsertim attinere docet Apostolus. Alibi quoq;
pollicetur se non modò tanquam murum & an-
temurale ad futurum ciuitati suæ, sed & murum
igneum, videlicet ut nulla vis hæreticorum, ty-
rannorum, diabolorum illam unquam valeat su-
perare. Et in nouo testamento, Vobiscum sum,
air, usque ad consummationem seculi. De Spiri-
tu sancto autem dixit: Rogabo patrem, & alium
paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in
æternum, spiritum veritatis. Item: Paracletus
autem Spiritus sanctus quem mittet pater in no-
mine meo, ille vos docebit omnia & suggesteret
vobis omnia, quæcunque dixi vobis. Cùm ita-
que in Apostolorum locum & ordinem à Spi-
ritu sancto suffici fuerint Patres, illisque claus
Ecclesiæ commissus, quin imò Ecclesia ipsa ex his
coadunata & constructa fuerit, cui Christus un-
cum Spiritu suo, non uno, non duabus, non

Isa. 46.

Luc. I.

Levit. 26.

2. Cor. 6.

Isa 26.

Zach. 2.

Math. 28.

Io. 14.

tribus, non quatuor solum seculis, sed in æternū, sed usque ad consummationem seculi præsto adest: clarum est tot Patribus nunquam defuisse, siue palam in templis dicerent, siue cum hæreticis disputarent, siue doctrinæ suæ præcipua capita chartis committerent, ut posteris traderent: qua propter nunquam ab illorum iudiciis ac placitis recedendum est.

Tertiò, veteris Ecclesiæ, id est Synagogæ, stante politia, in omni re dubia & obscura Israëlitæ ad Pontificum, sacerdotum, leuitarum subsellia remittebantur, veluti ad quoddam sacrum diuinumque interris tribunal, ut ab his tanquam ab ore diuino yvw̄μας, i. sententias, decreta, & iudicia susciperent: quibus qui relatarentur, veluti in Deum ipsum rebelles, morti subiacerent. Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse prospereris (inquit), surge & ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Leuitici generis, & ad Iudicem qui fuerit illo tempore, quereresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicij veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui præsunt loco quē elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, seque risque sententiam eorum, nec declinabis à verbo quod annuntiabunt tibi ad dexteram neque ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obediare sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto Iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israël: cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Et alibi: Labia sacer-

Deut. 17.

Malach. 2.

C O M M E N T . I N L I B . D . R V T H

dotis custodient scientiam , & legem requirent
ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est.
At non minore cura & solicitudine Deus Eccle-
siæ suæ rebus prouidit , non minus honori , di-
gnitati , integritati , ac necessitatibus in Christo fi-
lio suo renati populi fuit & studuit : igitur Pa-
tribus ac magistris Ecclesiarum , illorum loco
constitutis , nos omnino obaudire voluit . Pro
patribus , inquit , nati sunt tibi filii , &c. Arnobius:
Pro duodecim patriarchis , nati sunt duodecim
apostoli . Ergo pro septuaginta senioribus , se-
ptuaginta discipuli : & pro sacris vatisbus , ac eo-
rum filiis , leuitis , nathinæis , &c. pastores , pres-
byteri , doctores sunt ordinati . Per omnia (scri-
bit Clemens Ro.) tabernaculum testimonij Ec-
clesiæ figuram referebat , &c . Decet itaque nos
non sub minore comminatione istorum iudiciis
& decretis subiacere . An Clemens , Alexander ,
Sixtus , Telesphorus , Leo , Damasus , Innocétius ,
Gregorius summi ecclesiæ episcopi , Aarone , E-
leazaro , Heli , Samuele , Abiathare authorita-
tate ac potestate inferiores ? Qua ergo ratione
istis Hebraei subiicientur : illis verò & similibus ,
Christiani obedire detrectabunt?

Quarto , horū Patrū missionē , authoritatē , &
doctrinā etiā per Prophetas quondā Deus præ-
dixit & sanciuit . Nam per Ieremiā pollicitus est:
Dabo vobis pastores iuxta cor meum , & pascent
vos scientia & doctrina . Figurate quidem facta
sunt hæc , scribit Theodoretus , sub Zoëbabel:
re tamen vera prophetia finem accepit , ybi Deus
saluator noster factus est homo . Et Hierony-

Pf. 44.

Lib. 2. Conf.
cap. 29.

Terem. 3.

Theod.

Hiero.

mus: Dati sunt pastores iuxta cor eius apostoli,
 & apostolici viri: & pauerunt multitudinem non
 Iudaicis cæremoniis, sed scientia Christi atque
 doctrina. At, quos vñquam verè apostolicos ho-
 mines censemus, si paulò superius à nobis nomi-
 natos ab hoc nomine & ordine reieceris? Apo-
 stolici enim alij haberi non possunt, nisi qui Apo-
 stolicæ doctrinæ professores, & cathedrae suc-
 cessores ab vniuersis hæc tenus habitu sunt. Rur-
 sus per eundem Ieremiam Deus pollicetur: Ec- *Ierem. 16.*
 ce ego mittam piscatores multos dicit Domi-
 nus, & pisca buntur eos. Et post hæc, mittam
 eis multos venatores, & venabuntur eos de om-
 ni monte, & de omni colle, & de cauernis pe-
 trarum. Per hos piscatores Hieronymus vult A-
 postolos designatos fuisse, quibus Saluator dixit:
 Venite post me, faciam vos fieri piscatores homi- *Matth. 4.*
 num. Per venatores autem alios ecclesiasticos vi-
 ros & pastores, qui in eorum locum & ordi-
 nem per totum orbem fuerunt cooptati. Iam
 verò, quis nisi sacrilego ac profano animo præ-
 ditus, illos damnabit, quos Deus omnipotens
 probauit? Horum sententiam reiiciet, quos Deus
 tanto iure donauit?

Quintò, ad eosdem veluti ad sacroru[m] omnium
 schola diuinis vocib[us] mittimur. State super vias, *Ierem. 6.*
 ait Dominus, & videte, interrogate de semitis an-
 tiquis quæ sit via bona, ambulate in ea, & inue-
 nictis requiem animabus vestris. Et iterum: In- *Iob. 8.*
 terroga generationem pristinam, & diligenter
 inuestiga patrum memoriam, (hesterni quippe
 sumus &c.) & ipsi docebunt te: loquentur tibi,

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

& de corde suo proferent eloquia. Postremò, di-
Proverib. 22. strictè quoque prohibemur transgredi terminos
antiquos, quos posuerunt patres nostri. Et quæ
obsecro, semitæ antiquæ, quive termini antiqui
à verbis diuinis, prater apostolicorum virorum
dogmata? Qui patres nostri, præter eos qui missi
ab apostolis nos per euangelium in Christo ge-
Heb. 13. nuerunt? Mementote (inquit Apostolus) præ-
positorum vestrorum, qui vobis locuti sunt ver-
bum Dei, quorum intuentes exitum cōuersatio-
Lib. 2. cont. nis, imitamini fidem. Nam ut rectè & prudenter
Iulia. Pelag. vidit Augustinus, isti patres quod inuenierunt in
Ecclesia, tenuerunt: quod didicerunt, docuerūt:
quod à patribus acceperunt, hoc filiis tradiderūt.
Itaque spuri sunt, atque indigni Christianorum
nomine, qui tantorum patrum canos despiciunt,
& aspernantur iudicia.

Sexto, mirabilis Patrum tot seculis, locis, lin-
guis, spatiis terræ & maris disiunctorum conspi-
ratio atque concordia, qua de re vna, prorsus ea-
dem sentiunt, scribunt & adfirmant, prorsus di-
uina est, non humana. Nam summi Philosophi,
peritissimi historici, & hæresiarchæ secum, & cū
omnibus aliis pugnant, plusquam tragicè digla-
diantur, & ferarum instar mortuis se vulneribus
lacerant & conficiunt: quia proprium spiritum
quisque eorum sequitur, non diuinum affla-
tum. Ergo cùm tam mirificè conueniant Pa-
tres, à Spiritu sancto aguntur, qui illos in vniuer-
sum aberrare non sinit. Itaque qui hos spernit,
non homines, sed Spiritum Domini qui per eos
loquitur spernit.

Septimo, perpetuo Ecclesiæ vñu receptum & confirmatum fuit Patres in omni controuersia testes citare, imd & iudices appellare. A quorum partibus steterūt, hi Catholici & orthodoxi æstimati sunt, alij minimè. Quin imd, & ipsa ecclæmica Concilia primum semper post sacras literas locum, Patrum testimoniiis, & vnanimi sententiæ optimo iure dederunt, & præsentes controuersias ex illorum iudiciis & sacris placitis definiuerunt. Id autem confirmabitur subiectis exemplis. D. martyr Iræneus docet in omni disceptatione recurrendum esse ad antiquissimas ecclesias, in quibus Apostoli conuersati sunt; & ab eis de præsenti quæstione sumere, quod certum & re liquidum est. In eis enim quasi in depositarium diues plenissimè contulerunt omnia, quæ sunt veritatis. Ex quibus verò, nisi ex superius à nobis citatis Patribus constiterunt illæ veteres ecclesiæ? Idē quoque nō solis scripturis sacris Gnosticorū delirationes refellit: sed & Clementis, Ignatij, Papiæ, Polycarpi, Pastoris, Iustini, Lini, Euaristi, Alexandri, Sixti, Thelesphori, Hygini, Pij, Aniceti, Sotheris, Eleutherij, & aliorum qui Apostolicis ecclesiis præfuerant, testimoniiis. Tertullianus præscribit aduersus omnes hæreses ex antiquis & apostolicis ecclesiis, quas etiam originales & matrices appellat, fortissimè contendens, non esse verisimile tot ac tantas in vnam fidem aberrasse. Alias officium suum neglexisset Spiritus sanctus, ad hoc missus & postulatus, vt esset doctor veritatis, &c. Valentinianis idem quoque vt firmissima propugnacula, obiicit Iustini martyris, Mil-

Lib. 3. cap. 4.

Lib. 3. cap. 2:

3:4:li. 4.c.14:

37:45:47:49:

50:52:lib. 5.

ca. 26: & 28.

Lib. de presc.

Lib. aduers.

Valent.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

tiadis, Irenæi, Proculi superiorum patrum suorū iudicia. Et ut vela contraham, Alexander, Athanasius, Eusebius veterum ac superiorum patrum scripta constanter Arrianorum furoribus opponunt. Ex iisdem Basilius magnus Eunomium refellit: Epiphanius, & Theodoretus in omnes hæreses pugnant: Hieronymus Iouinianum, Eluidium, Vigilantium, Io. Ierosolymitanum, & Luciferianos errorum coarguit. Augustinus Iulianum Pelagianum vrget viginti & quinque prolatis contra hæreses illius veterum patrum testimoniis: quorum sententiis (subiicit) credere & assentiri debuisset, si ullus in eo Dei timor, vel horum pudor superfuisset. Illos alibi vocat idem